
令和５年９月５日

保護者等 各位

北海道釧路湖陵高等学校長 塙 浩伸

「文理探究科」及び「理数探究科」の設置について

保護者等の皆様におかれましては、日ごろから、本校の教育活動に対しまして、

格別の御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

さて、本日、報道機関から発表されました「公立高等学校配置計画（令和６年度

～令和８年度）」において、本校については、令和６年度から、普通科１学級減ず

るとともに、普通科を「文理探究科」に、また、理数科を「理数探究科」に学科転

換することが正式に決定いたしました。

令和５年度入学生（現１年生）までは、卒業までの３年間を、従来の「普通科」

及び「理数科」において学習することとなりますが、本校では、これまでも、令和

６年度の学科転換に向け、探究的な学習活動の充実を図るため、文部科学省の「ス

ーパーサイエンスハイスクール事業」や「普通科改革支援事業」に取り組んでいる

ところであり、引き続き、大学入試改革の動向等を踏まえながら、生徒たちの学習

に対する興味・関心、そして理解を深め、より高い進路希望の実現に向けて、教育

活動の改善・充実に取り組んでまいりますので、保護者の皆様におかれましては、

今後とも、一層の御理解と御協力を御願いします。

〇「公立高等学校配置計画」：https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/fs/

9/0/9/5/8/9/6/_/01_koukou_keikakuan_gaiyou.pdf


